行價格為每股 25港元，於未扣除發行費用前的總籌資額約港幣 2,280,525,000元（折合約人民幣

1,803,872,470元）。該些H股於 2013年 10月開始在香港聯交所主板掛牌交易。於本次H股股份

發行完成後，本公司註冊資本及實收資本增至人民幣 1,175,476,637元。

 截至 2014年 12月 31日，本公司累計發行股本總數 1,175,476,637股。

 本集團的母公司和最終母公司分別為於中華人民共和國成立的南車株洲電力機車研究所有限公

司和中國南車集團公司。

– 5 –

2. 財務報表的編製基礎

 本財務報表按照中國財政部頒佈的《企業會計準則－基本準則》以及其後頒佈及修訂的具體會計

準則、應用指南、解釋以及其他相關規定（統稱「企業會計準則」）編製。

 本財務報表以持續經營為基礎列報。

 編製本財務報表時，除某些金融工具外，均以歷史成本為計價原則。資產如果發生減值，則按

照相關規定計提相應的減值準備。

3. 採用若干修訂後╱新會計準則

 2014年 1月 1日至 3月 19日，財政部印發了《企業會計準則第 39號－公允價值計量》、《企業會

計準則第 40號－合營安排》；印發了經修訂的《企業會計準則第 30號－財務報表列報》、《企業會

計準則第 9號－職工薪酬》、《企業會計準則第 33號－合併財務報表》及《企業會計準則第 2號－

長期股權投資》。上述 6項會計準則均自 2014年 7月 1日起施行，但鼓勵在境外上市的企業提

前執行。本公司作為香港上市公司，在編製 2013年度財務報表時，已經執行了上述 6項會計準

則，並按照相關的銜接規定進行了處理。

 2014年 3月 27日，財政部印發了《企業會計準則第 41號－在其他主體中權益的披露》。該會計

準則自 2014年 7月 1日起施行，但鼓勵在境外上市的企業提前執行。2014年 7月 11日，財政部

印發了經修訂的《企業會計準則第 37號－金融工具列報》，要求執行企業會計準則的企業在 2014

年年度及以後期間的財務報告中施行。本公司在編製截至 2014年 6月 30日止 6個月期間的財務

報表及 2014年年度財務報表時，執行了上述會計準則。就本財務報表而言，2014年新採用的

上述 2項會計準則的變化，引起了本公司相應會計政策變化的，已根據相關銜接規定進行了處

理。本公司無需對比較數據進行追溯調整。

– 6 –

4. 會計估計變更

 2014年度，本集團根據機器設備的實際使用情況，重新評估了機器設備的可使用年限，將機器

設備的可使用年限即折舊年限從 10年縮短至 6年。

 上述會計估計變更對 2014年度財務報表的主要影響如下：

會計估計變更前

年末餘額╱

本年發生額 會計估計變更

會計估計變更後

年末餘額╱

本年發生額

固定資產 1,851,380,636 (80,936,107) 1,770,444,529

未分配利潤 5,712,219,413 (80,936,107) 5,631,283,306

淨利潤 2,472,944,725 (80,936,107) 2,392,008,618

歸屬於母公司所有者的淨利潤 2,475,754,343 (80,936,107) 2,394,818,236

5. 貨幣資金

2014年

12月 31日

2013年

12月 31日

庫存現金 44,547 18,163

銀行存款 2,641,329,027 3,106,611,005

其他貨幣資金 38,493,751 29,461,518

2,679,867,325 3,136,090,686

 於 2014年 12月 31日， 本 集 團 分 別 有 人 民 幣 21,953,359元（2013年 12月 31日： 人 民 幣

21,535,606元）和人民幣 16,540,392元（2013年 12月 31日：人民幣 7,925,912元）的銀行存款由於

用作承兌匯票保證金和保函保證金而被凍結。

 於 2014年 12月 31日，本集團存放於境外的貨幣資金折合人民幣為 10,550,753元（2013年 12月

31日：折合人民幣為 12,719,813元）。

 銀行活期存款按照銀行活期存款利率取得利息收入。短期定期存款的存款期分為 1天至 3個月不

等，依本集團的現金需求而定，並按照相應的銀行定期存款利率取得利息收入。

– 7 –

6. 應收賬款

 應收賬款信用期通常為 6個月。應收賬款並不計息。

 應收賬款的賬齡分析如下：

2014年 2013年
12月 31日 12月 31日

6個月以內 2,486,167,476 2,359,481,905

6個月至 1年 165,489,115 232,133,840

1年至 2年 268,483,688 167,177,563

2年至 3年 26,923,378 6,688,434

3年以上 7,360,713 12,921,980

2,954,424,370 2,778,403,722

減：應收賬款壞賬準備 118,462,679 52,877,165

2,835,961,691 2,725,526,557

減：劃分為非流動資產的部分 22,082,991 31,660,131

2,813,878,700 2,693,866,426

應收賬款壞賬準備的變動如下：

2014年 2013年

年初餘額 52,877,165 42,917,850

本年計提 71,382,522 13,611,556

本年轉回 (2,754,726) (3,062,647)

本年核銷 (3,027,791) (568,834)

外幣報表折算差額 (14,491) (20,760)

年末餘額 118,462,679 52,877,165

– 8 –

7. 存貨

2014年 12月 31日

賬面餘額 跌價準備 賬面價值

原材料 538,111,869 42,738,369 495,373,500

在產品和半成品 592,359,138 67,073,295 525,285,843

庫存商品 1,214,975,643 33,524,243 1,181,451,400

周轉材料 5,578,890 349,989 5,228,901

2,351,025,540 143,685,896 2,207,339,644

2013年 12月 31日

賬面餘額 跌價準備 賬面價值

原材料 486,138,378 43,421,802 442,716,576

在產品和半成品 401,127,443 27,459,854 373,667,589

庫存商品 626,594,941 19,965,536 606,629,405

周轉材料 5,943,605 915,864 5,027,741

1,519,804,367 91,763,056 1,428,041,311

– 9 –

7. 存貨（續）

 存貨跌價準備變動如下：

 2014年

年初餘額 本年計提
本年轉回
及轉銷

外幣報表
折算差額 年末餘額

原材料 43,421,802 7,790,404 (7,998,149) (475,688) 42,738,369
在產品和半成品 27,459,854 57,087,388 (16,247,696) (1,226,251) 67,073,295
庫存商品 19,965,536 27,204,648 (12,177,745) (1,468,196) 33,524,243
周轉材料 915,864 48,844 (614,719) － 349,989

91,763,056 92,131,284 (37,038,309) (3,170,135) 143,685,896

 2013年

年初餘額 本年計提
本年轉回
及轉銷

外幣報表
折算差額 年末餘額

原材料 57,633,748 9,608,289 (23,785,512) (34,723) 43,421,802

在產品和半成品 21,523,807 12,782,580 (6,811,551) (34,982) 27,459,854

庫存商品 60,778,709 6,935,979 (47,730,212) (18,940) 19,965,536

周轉材料 1,065,557 165,847 (315,540) － 915,864

141,001,821 29,492,695 (78,642,815) (88,645) 91,763,056

8. 其他流動資產

2014年
12月 31日

2013年
12月 31日

銀行理財產品（註 1） 3,005,078,548 600,000,000

委託貸款（註 2） － 500,000,000

企業所得稅留抵稅額 895,068 7,503,645

增值稅留抵稅額 46,887,745 53,740,346

城市維護建設稅留抵稅額 － 9,975,978

其他稅項留抵稅額 814,111 12,959,863

3,053,675,472 1,184,179,832

註 1： 於 2014年 12月 31日，本集團持有的銀行理財產品為保本收益型，預計收益率為 3.20%-

5.69%（2013年 12月 31日：5.45%-6.20%），該些理財產品將於 2015年 6月 30日前陸續
到期。

註 2： 2013年 12月 31日，本公司通過中國工商銀行向母公司南車株洲電力機車研究所有限公
司發放委託貸款金額為人民幣 500,000,000元，起息日為 2013年 12月 31日，到期日為
2014年 12月 31日，年收益率為 5.40%。南車株洲電力機車研究所有限公司於 2014年 12

月 2日提前償還全部款項。

– 10 –

9. 固定資產

2014年

房屋及建築物 機器設備 運輸工具

辦公設備

及其他 合計

原價

年初餘額 1,120,205,426 1,032,467,691 36,006,915 171,409,609 2,360,089,641

購置 6,578,510 35,231,916 3,005,200 25,476,151 70,291,777

在建工程轉入 135,953,173 256,843,692 358,811 1,446,442 394,602,118

出售及報廢 － (19,298,256) (3,267,044) (8,544,385) (31,109,685)

其他減少 － (8,438,294) － (20,974,418) (29,412,712)

外幣報表折算差額 (1,643,013) (19,237,109) (16,470) － (20,896,592)

年末餘額 1,261,094,096 1,277,569,640 36,087,412 168,813,399 2,743,564,547

累計折舊

年初餘額 171,201,126 423,967,504 21,849,828 102,717,954 719,736,412

計提 37,008,600 184,602,321 4,765,410 19,929,009 246,305,340

轉銷 － (14,821,546) (2,984,936) (7,223,667) (25,030,149)

其他減少 － (7,503,964) － (18,367,841) (25,871,805)

外幣報表折算差額 (135,182) (6,838,547) － － (6,973,729)

年末餘額 208,074,544 579,405,768 23,630,302 97,055,455 908,166,069

減值準備

年初餘額 9,411,739 34,780,638 － 885,228 45,077,605

計提 1,101,525 21,521,983 － 6,967 22,630,475

轉銷 － (2,676,299) － (77,832) (2,754,131)

年末餘額 10,513,264 53,626,322 － 814,363 64,953,949

賬面價值

年末 1,042,506,288 644,537,550 12,457,110 70,943,581 1,770,444,529

年初 939,592,561 573,719,549 14,157,087 67,806,427 1,595,275,624

– 11 –

9. 固定資產（續）

2013年

房屋及建築物 機器設備 運輸工具
辦公設備
及其他 合計

原價
年初餘額 951,506,557 951,127,389 35,070,906 151,249,966 2,088,954,818

購置 238,603 28,837,564 1,385,131 21,922,003 52,383,301

在建工程轉入 168,697,990 63,712,118 341,880 996,372 233,748,360

出售及報廢 － (9,924,635) (742,020) (2,755,682) (13,422,337)

外幣報表折算差額 (237,724) (1,284,745) (48,982) (3,050) (1,574,501)

年末餘額 1,120,205,426 1,032,467,691 36,006,915 171,409,609 2,360,089,641

累計折舊
年初餘額 138,674,481 346,284,872 17,509,322 85,321,191 587,789,866

計提 32,502,288 81,230,836 5,048,596 19,680,339 138,462,059

轉銷 － (3,685,203) (706,024) (2,282,115) (6,673,342)

外幣報表折算差額 24,357 136,999 (2,066) (1,461) 157,829

年末餘額 171,201,126 423,967,504 21,849,828 102,717,954 719,736,412

減值準備
年初餘額 9,411,739 36,396,528 － 885,228 46,693,495

轉銷 － (1,615,890) － － (1,615,890)

年末餘額 9,411,739 34,780,638 － 885,228 45,077,605

賬面價值
年末 939,592,561 573,719,549 14,157,087 67,806,427 1,595,275,624

年初 803,420,337 568,445,989 17,561,584 65,043,547 1,454,471,457

經營性租出固定資產賬面價值如下：

2014年
12月 31日

2013年
12月 31日

房屋及建築物 61,240,498 73,155,348

 於 2014年 12月 31日，賬面價值為人民幣 29,096,352元（2013年 12月 31日：人民幣 34,861,796

元）的固定資產用於取得銀行借款而抵押。

– 12 –

9. 固定資產（續）

 截至 2014年 12月 31日，於固定資產的賬面價值中，約有賬面價值人民幣 286,026,418元的房屋

及建築物，其相關權證尚在辦理之中（2013年 12月 31日：人民幣 172,492,033元）。本公司管理

層認為本集團有權合法、有效地佔用並使用上述房屋及建築物，並且本公司管理層認為上述事

項不會對本集團 2014年 12月 31日的整體財務狀況構成任何重大不利影響。

10. 短期借款

2014年

12月 31日

2013年

12月 31日

信用借款 － 2,799,996

抵押借款 － 2,195,132

質押借款 － 1,000,000

其他借款 4,385,940 25,177,293

4,385,940 31,172,421

 於 2014年 12月 31日，上述借款的年利率為 0-2.82%（2013年 12月 31日：0-3.31%）。